UNIVERSIDADE FRANCISCANA
Pró-reitoria Acadêmica

EDITAL Nº 16/2019

RESULTADO FINAL

PROGRAMA DE BOLSAS DE COMPLEMENTAÇÃO ACADÊMICA

PROGRAMA DE BOLSAS DE MONITORIA – PROBM

O Pró-Reitoria Acadêmica da Universidade Franciscana torna público o

resultado final da seleção de estudantes para bolsas de monitoria referente ao 2º

semestre de 2019, vinculadas ao Programa de Bolsas de Monitoria – PROBM.

1 RESULTADO FINAL

1.1 Estudantes selecionados da área de Ciências da Saúde

Disciplina Discente selecionado

Biomedicina

Imunologia Clínica (G101H44) Larissa Moreira

Introdução à Práticas Laboratoriais

(G101H87)
Bethina Luiz Dorneles

Micologia Clínica (G101I01) Gabrielli Silva Ribeiro

Química Geral (G103J37) Isabela Noro Friedrich

Técnicas de Biologia Molecular (G101J77) Amanda Stieven

Enfermagem

Cuidado de Enfermagem ao Adulto

(G101H04)
Marciele França Dann

Fundamentos Farmacológicos na

Enfermagem (G101G97)
Wagner Roque Mazzaro

Fundamentos Teórico-práticos de

Enfermagem I (G101H05)

Stéphani Sortica Fantinel

Jessica Morais da Silva Paim

Fundamentos Teórico-práticos de

Enfermagem II (G101H07)

Amanda Jaira Mussiol

Jonas Quadros dos Santos

Saúde Coletiva I (G101J51) Eduardo Marques Machado

Saúde Coletiva II (G101J52) Angélica Lucion Farinha

Farmácia

Bacteriologia Clínica (G101G39) Silvia Leticia Laurindo Ferreira

Bioquímica Clínica e Uroanálise (G101G51) Victor Coden Azevedo

Bioquímica Metabólica (G101G53) Eduarda Pereira Rigon

Controle Físico-químico de Qualidade de

Medicamentos (G101H02)
Letícia Borin Silva

Produção de Cosméticos (G101I49) Carolina Scapin de David

Produção de Medicamentos Dispersos

(G101I50)
Andressa Silva da Silva

Produção e Controle de Qualidade de

Alimentos (G101I53)
Luana Serpa Machado

Química Orgânica (G101J38) Franciane Batista Nunes

Fisioterapia

Anatomia Palpatória e Funcional
(G101G21)

Isabele Pinto Vedooto

Cinesiologia (G101G62) Taynah Panciera D'Avila

Educação em Saúde (G101H37) Samara Salerno Tondo

Fisioterapia Aquática (G101G63) Thainá Umpierre Barros

Fisioterapia e a Promoção da Saúde I

(G101G64)
Vitória Nunes Ramos

Fisioterapia e a Promoção da Saúde II

(G101G65)
Ana Claudia Pegoraro

Fisioterapia e a Saúde da Criança e do

Adolescente (G101G66)
Bernardo Augusto Muller Bragança

Fisioterapia e a Saúde da Mulher
(G101G68)

Jéssica Cezar Cabral

Fisioterapia e a Saúde do Adulto

(G101G67)
Vanessa Scheffer Mengue

Recursos Eletrotermofototerapêuticos

(G101J44)
Luzzia Felkl do Nascimento

Nutrição

Avaliação Nutricional II (G101G33) Natalie Andresa Picco

Bromatologia (G101G58) Grasielle Daniel Mathias

Educação em Nutrição I (G101H33) Alexander Miranda Pereira

Estágio em Nutrição Clínica Social

(NUT304)
Maiara de Freitas Saratt

Qualidade e Segurança de Alimentos

(G101J33)
Vitória Jacobi Quatrin

Técnica Dietética I (G101J75) Amanda Berger Zimmermann

Odontologia

Ações Integradas em Odontologia III
(G101G14)

Gabriela Menchik Bicca

Biossegurança, Ergonomia e Saúde do
Trabalhador (G101G55)

Gabriela Rossini Dutra

Clínica Integrada I: Exame e Diagnóstico
no Processo Saúde-doença Bucal

(G101G83)

Caroline Mainardi Tomazi

Clínica Integrada III: Prevenção e

Promoção no Processo Saúde-doença

Bucal (G101G87)

Carolina Teixeira Mallet

Clínica Integrada IV: Prevenção e
Promoção no Processo Saúde-doença

Bucal (G101G89)

Isadora Lorenzen Dias

Fundamentos de Práticas Odontológicas I
(G101G86)

Mateus Cassol Comassetto

Fundamentos de Práticas Odontológicas III
(G101G90)

Lauren Peres Algayer

Mecanismos Histológicos e Embriológicos

dos Tecidos Bucais (G101H96)
Gabriel Rodrigues Netto

Processos Anatômicos e Fisiológicos do

Ser Humano (G101I43)
Milena Bubolz Zarnott

Processos Anatômicos e Fisiológicos em
Odontologia (G101I45)

Danielle Regina Fuhr Oliveira

Psicologia

Atenção em Saúde Mental (G101G26) Pamela Staggemeier Rossato

Avaliação Psicológica I (G101G34) Larissa Perini Serpa

Neuropsicologia II (G101I08) Juliana Reis Bento

Pesquisa em Psicologia (PSC261) Arthur Armanini Cezimbra

Processos Básicos (G101I46) Ketelin Vitoria Zenkner

Processos Grupais (G101I48) Caroline Ferreira dos Santos

Psicologia da Infância (G101I58) Gabriel Bloedow da Silveira

Psicologia e Saúde Coletiva (G101I63) Francine Molinari Leal Pereira

Psicologia Experimental e do

Comportamento (G101I66)
Kerstyn Drews Dalmeyer

Psicologia Organizacional e do Trabalho

(PSC295)
Karolaine Silva Machado

Teorias e Técnicas: Psicanálise (G101J86) Leonardo Teixeira Nouer

Terapia Ocupacional

Anatomia Palpatória Musculoesquelética

(G101G22)
Layse Raddatz

Recursos Terapêuticos III – Avd (G101J48) Francine Pedrozo de Oliveira

Terapia Ocupacional em Saúde do Adulto

(G101J95)
Marcela Láges dos Santos

1.2 Estudantes selecionados da área de Ciências Humanas

Disciplina Discente selecionado

História

História Europeia II (G102B08) Dárica Pereira Gomes

Metodologia Científica (G102A26) Pedro Messias Cabral

Relações Internacionais na América

(HIST294)
Jonas Migotto Filho

Letras

Estudo do Texto: Forma, Função e Sentido

I (G102A13)
Danilo Krebs Teles

Língua Inglesa VI (LTI338) Mariana Vizzotto Motta

Literatura Inglesa II (LTS365) Tiago Ferreira Pereira

Sintaxe da Língua Portuguesa II (LTS333) Douglas Zanini Ribas

Pedagogia

Alfabetização: Leitura e Escrita I

(G102A01)
Cicera Hilda Souza Santos

Ensino de História e Geografia I (PME261) Leila Aparecida Alves da Silva Hoch

Gestão Educacional (G102A71) Ana Morena Monteiro Gomes

1.3 Estudantes selecionados da área de Ciências Sociais

Disciplina Discente selecionado

Administração Diurno

Contabilidade Aplicada (G101E07) Aline Paim Soares

Estatística Aplicada II (G104E36) Erick Soria Galvarro Silva

Gestão da Produção e Operações II

(G104E51)
Leonardo Martins

Administração Noturno

Contabilidade Empresarial (G104E12) Isadora Grossi Ramires

Matemática Financeira (G103A23) Andrey Panitz Medeiros

Matemática I (G104E68) Rafaela de Pizzol Basila

Modelagem Organizacional (G104E72) Henrique Luiz Jann

Ciências Contábeis

Contabilidade e Análise de Custos II

(G104E11)
Eduarda Posser Donadel

Contabilidade Pública II (G104E15) Leidiane de Lima Rossine

Escrituração Contábil II (G104E31) Mariele Pires Zacarias

Estrutura das Demonstrações Contábeis

(G104E37)
Vanessa Pahim Teixeira Padilha

Ciências Econômicas

Análise Microeconômica II (G104D99) Henrique Antonello Conte

Econometria II (G104E23) Wagner Nart Macedo

Direito Diurno

Direito Administrativo I (G104C06) Antônio Carlos de Almeida Pinto

Direito das Famílias (G104C17) Mariana Bortolotti Pereira

Direito Processual Civil IV (G104C41) Eduarda Teixeira da Silva

Direito Noturno

Direito Processual Penal I (G104C44) Rodrigo Job Magalhães

Direitos Fundamentais (G104C51) Carolina Guimarães Martins

Estágio Profissional Simulado I – Direito

Civil (G104C64)
Gabriela Parode Buzetto

Iniciação ao Estudo do Direito (G104B92) Alessandra Lovato Cichoski

Jornalismo

Estética e Comunicação (G104C76) Francis José Pereira Barrozo

Fotografia (G104B82)
Mariana Olhaberriet Silva

Gianmarco Soares de Vargas

Fundamentos do Jornalismo (G104B86)
Emanuely Guterres Soares

Joedison da Silva Dornelles

Produção da Notícia (G104C67)*

Lavignea da Luz Witt

Flora Borin Quinhones

Nathália Arantes

Publicidade e Propaganda

Assessoria Integrada de Comunicação

(G104B90)
Pâmela Moreira de Mello

Empreendedorismo em Comunicação

(G104C58)
Larissa Bilo Ramires de Oliveira

Fotografia (G104B82) Eduardo de Oliveira Camponogara

Pesquisa e Planejamento de Mídia

(G104C54)
Thaís Trindade dos Santos de Oliveira

Produção Audiovisual I (G104C63) Alana Eduarda Streck

Projeto de Comunicação (G104C71) Marcelo Schaedler Massário

Projeto de Extensão em Comunicação

Comunitária II (G104C74)
Marcelo Bizzi Bevilacqua

Projeto Gráfico (G104C81) Nadine Alves Vieira

Redação Criativa (G104C83) Eduarda Corrêa Ramos

* Vaga aumentada em função do cancelamento da disciplina de Diagramação (G104C05)

1.4 Estudantes selecionados da área de Ciências Tecnológicas

Disciplina Discente selecionado

Arquitetura e Urbanismo

Ateliê de Projetos Integrados I:

Equipamentos Comunitários (G103E99)
Josineilly Calábria Januário

Composição Projetual II (G103F06) Júlia Oliveira Maffini

Computação Gráfica Tridimensional

(G103F09)
Felipe Moreira Trindade

Desenho e Composição II (G103F19) Fernando Benites Jaques

Desenho Técnico para Arquitetura

(G103F24)
Guilherme de Lima Castro

Estudo da Forma II: Maquetes (G103F38) Andressa Baratto Vendruscolo

Projeto Comunitário (G103F85) Arthur Alves Patussi

Ciência da Computação

Algoritmos e Programação II (G103C99)
Jefferson Marcon Frigo Junior

Gabriel Dal Forno Mello

Design

Desenho Técnico Digital (G103F23) Juliane Fernandes Flores

Mobiliário II (G103N71) Carlos Giovane Costa

Modelos Tridimensionais (G103F77) Valéria Pedrozo de Jesus

Projeto Comunitário (G103F85) Cristiano Darlan Baiilke

Projeto Integrado I (G103F87) Júlia Casarotto da Silva

Design de Moda

Desenho de Moda Digital (G103F13) Liz Catarina Rosina

Desenho de Moda II (G103F15) Ana Luísa Borin Trevisan

Laboratório de Modelagem Avançada

(TDM014)
Amanda Arruda Pedroso

Laboratório de Vestuário I (G103F67) Vanessa Paese Maltez

Engenharia Ambiental e Sanitária

Geoprocessamento (G103K80) Bernardo Alves Arregui

Hidrologia e Hidrografia (ENA193) Natália Rupollo Grethe

Microbiologia Ambiental (G103L20) Jaqueline Ferreira da Silva

Engenharia Biomédica

Eletrônica e Sistemas Elétricos II (EGB125) Não houve inscritos

Materiais Biocompatíveis (EGB131) Não houve inscritos

Engenharia de Materiais

Engenharia Econômica (EGM134) Daniel Moraes Strunkis

Física I (FSC237) Pedro Machado Wurzel

Mecânica e Resistência de Materiais II

(EGM117)
Alex Glier

Engenharia Química

Físico-química (G103K65) Felipe Brondani Teixeira Ribas

Química Inorgânica (G103L54) Theodoro da Rosa Salles

Química Orgânica I (G103L55) Magna Tainar Walczak Reimann

Física Médica

Laboratório de Física I (G103K91) Beatriz Horst Figueira

Jogos Digitais

Motores de Jogos Digitais I (G103D58)
Luiz Henrique Gioda Finger

Cesar Augusto Machado Cadoná

Matemática

Cálculo I (G103B37) Eduardo de Medeiros Londero

Cálculo III (MTM332) Não houve inscritos

Radiologia

Fundamentos de Física (G103K77) Mitiele do Carmo Nunes

Procedimentos Radiológicos II (G103L35) Cesar Augusto Bastos da Silva

Sistemas de Informação

Algoritmos e Programação II (G103C99) Lucas Martins Heinen

Computação Móvel (CPT371) Jonathan Silva Santiago

Linguagem e Programação II (CTP316) Roziana Pereira Rodrigues

Santa Maria, 19 de agosto de 2019.

Vanilde Bisognin

Pró-Reitora Acadêmica

Universidade Franciscana